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آزمایشگاه های برتر کشور معرفی شدند
نتایج دومین ارزیابی شبکه آزمایشگاهی 
فناوری های راهبردی معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری بر اساس دستورالعمل 
ارزیابی عملکرد آزمایشگاه های عضو شبکه 
و سه شاخص اصلی »مشتری مداری«، »میزان 
کارکرد« و »میزان همکاری های شبکه ای« 
اعلام شد. با انجام دومین دوره ارزیابی 
مراکز عضو شبکه آزمایشگاهی فناوری های 
راهبردی بر اساس عملکرد مراکز عضو در 
سال ١٣٩٤، آزمایشگاه های برتر عضو این 
شبکه آزمایشگاهی شناخته شدند. در این 
رتبه بندی، »مرکز پژوهش متالورژی رازی«، 
»مرکز تحقیقات فرآوری مواد معدنی ایران« 
و »مجموعه آزمایشگاه های جامع تحقیقات 
و داروسازی دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی« به ترتیب رتبه های اول تا سوم را به 

خود اختصاص دادند. 
»پژوهشگاه فناوری های نوین علوم زیستی 
جهاد دانشگاهی ابن سینا، پژوهشگاه پلیمر و 
پتروشیمی ایران، پژوهشگاه مواد و انرژی، 
آزمایشگاه های دانشگاه صنعتی امیرکبیر، 
مجموعه آزمایشگاه های متالورژی سازمان 
جهاد دانشگاهی واحد صنعتی شریف، 
آزمایشگاه مرکزی دانشگاه فردوسی مشهد و 
آزمایشگاه های دانشگاه اصفهان، به ترتیب در 
رتبه های چهارم تا دهم آزمایشگاه های برتر 
شبکه آزمایشگاهی فناوری های راهبردی قرار 
گرفتند. در شاخص مشتری مداری و کارکرد 
»مرکز پژوهش متالورژی رازی« به ترتیب با 
کسب ٢٠/٩٦ و ٢٨/٩٨ درصد و در شاخص 
همکاری های شبکه ای نیز »پژوهشگاه مواد 
و انرژی« با ٠٤/٦٣ درصد، دارای بهترین 
عملکرد بوده اند. بر اساس این گزارش، این 
رتبه بندی بر اساس دستورالعمل ارزیابی 
عملکرد آزمایشگاه های شبکه و با توجه به 
سه شاخص اصلی »مشتری مداری«، »میزان 
کارکرد« و »میزان همکاری های شبکه ای« 
انجام می شود. هدف از این ارزیابی و رتبه بندی 
آزمایشگاه های عضو شبکه آزمایشگاهی 
فناوری های راهبردی بر اساس شاخص های 
کمی و کیفی در بخش خدمات آزمایشگاهی، 
ایجاد انگیزه و تشویق آنها به منظور افزایش 
کمی و بهبود کیفیت خدمات است. بر اساس 
نتایج این ارزیابی، در سال ١٣٩٤ مراکز عضو 
شبکه شامل آزمایشگاه های دانشگاهی، مراکز 
تحقیقاتی و پژوهشی و دانش بنیان بیش از ٤٠٠ 
میلیارد ریال درآمد کسب کردند که این میزان 
در ازای ارائه بیش از یک میلیون خدمت به 
مشتریان به دست آمده است. فهرست کامل 
نتایج دومین دوره ارزیابی و رتبه بندی مراکز 
فناوری های  آزمایشگاهی  شبکه  عضو 
آزمایشگاهی  شبکه  سایت  از  راهبردی 
فناوری های راهبردی معاونت علمی به آدرس 

Labsnet.ir قابل دریافت است.
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موفقیت در نگهداری طولانی مدت جنین 

در خارج رحم
در حالی که جنین در محیط آزمایشگاهی 
تنها ٥ روز زنده می ماند، سرپرست مرکز 
پژوهشکده  بافت  مهندسی  تحقیقات 
بیوتکنولوژی تولید مثل پژوهشگاه ابن سینا از 
تدوین پروتکلی برای نگهداری از جنین ها به 
مدت ١٠ روز در محیط آزمایشگاهی خبر داد. 
دکتر سمیه کاظم نژاد، نگهداری طولانی مدت 
جنین انسان در خارج از رحم مادر را از جمله 
دستاوردهای این مرکز ذکر کرد و گفت: 
معمولا در شرایط آزمایشگاهی خارج از بدن 
تنها به مدت ٥ روز  می توان جنین انسان را 
زنده نگه داشت و بعد از این مدت، جنین از 
بین می رود. وی ادامه داد: از این رو در این 
پژوهشگاه پروتکلی را تهیه کردیم که با استفاده 
از فناوری مهندسی بافت، جنین ها به مدت ١٠ 
روز در محیط آزمایشگاهی خارج از بدن مادر 

زنده نگه داشته می شوند. 
وی با تاکید بر این که این موفقیت با تولید 
قابل توجه هورمون های بارداری نظیر  HCGو 
استرادیول توسط جنین های کشت داده، نمود 
بیشتری یافت، اضافه کرد: شرایط شبیه سازی 
شده رحم در محیط آزمایشگاهی از دیگر 
عوامل این موفقیت بوده است، به گونه ای که به 
جنین قدرت ماندگاری، رشد و تولید هورمون 
بخشید. کاظم نژاد خاطرنشان کرد: این درحالی 
است که دانش بشر در مورد اتفاقات پس از 
لانه گزینی جنین در رحم مادر بسیار اندک 
است. این محقق با اشاره به اهمیت این 
دستاورد، توضیح داد: شناخت مکانیزم های 
سلولی و فاکتورهای دخیل در رشد جنین 
در روزهای پس از لانه گزینی جنین که 
دانش اندکی در مورد آن موجود است، به ما 
کمک می کند که بتوانیم در آینده به حل اسرار 
بیشتر درجهت ارتقای درمان های پزشکی 
ناباروری و حتی بازسازی بافت دست یابیم. 
دکتر کاظم نژاد، تمرکز فعالیت گروه مهندسی 
بافت پژوهشگاه ابن سینا را مهندسی بافت 
و طب ترمیمی ذکر کرد و افزود: از سال ٨٦ 
مطالعاتی در این زمینه با ارائه ایده جداسازی و 
کشت سلول های بنیادی اسپرم ساز برای کمک 

به درمان ناباروری مردان آغاز شد.

چرا افراد آرام حین رانندگی خشن می شوند
محققان دانشگاه کویینزلند با بررسی طولانی مدت فاکتورهای موثر در 
ایجاد خشونت، علت اصلی بروز رفتارهای خشونت آمیز توسط افراد آرام و 

معمولی در رانندگی را کشف کردند.
دکتر استن استیندل، متخصص روانشناسی اجتماعی از دانشگاه کویینزلند 
استرالیا با در نظر گرفتن فاکتورهای شخصی مثل سن، جنسیت و روحیات 
اجتماعی نظریه ی جالبی در مورد علت پرخاشگری افراد آرام در پشت 
فرمان ارائه کرد. وی با مطالعه گسترده بر روی نقش محیط خودرو در تغییر 
خلق وخوی رانندگان عنوان کرد: عوامل متعددی در تغییر روحیات افراد در 
حین رانندگی دخیل هستند، اما در این مطالعه مشخص شد که علت اصلی 
تغییر روحیه و افزایش خشونت افراد آرام و معمولی در رانندگی در واقع همان 
حس گمنامی و ناشناس ماندن در فضای خودرو است. محققان معتقدند که 
بیشتر مردم با نشستن پشت فرمان به نوعی احساس امنیت می کنند و خود را 
ناشناس می پندارند، بنابراین به خود اجازه می دهند که رفتارهای پرخاشگرانه 
و توهین آمیز در رانندگی از خود بروز دهند. اگرچه خشونت یک احساس 
ضروری و در بعضی موارد حیاتی برای هر انسانی است، اما بدترین موقع 
برای بروز حالت خشونت زمانی است که در حال رانندگی هستیم، چرا 
که خشونت در رانندگی به واکنش های غیرقابل پیش بینی، سریع و بسیار 
خطرناک منتهی می شود. از دیگر فاکتورهای موثر در رانندگی خشونت آمیز 
ناتوانی رانندگان در ایجاد ارتباط با روشهای رایج است. در شرایط رانندگی 
چون نمی توان با سخن  گفتن انتقاد خود را از طرز رانندگی خودروی مقابل 
اعلام کنیم، بنابراین از روش های جایگزین مثل بوق ممتد، حرکات مارپیچ 
و حرکات اعتراض آمیز با دست استفاده می کنیم که در بعضی از موارد به 

درگیری لفظی و فیزیکی منتهی می شود.
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شارژ موبایل در طبیعت با چرخ آبی
یک کاربر یوتیوب در ویدیوی جدید خود به نمایش راهکاری برای شارژ تلفن 
همراه در خارج از شهر پرداخته است. برای برخی افراد، دسترسی نداشتن به 
تلفن همراه بسیار بدتر از نداشتن آب آشامیدنی است. از این رو داشتن کمی 
نبوغ در مناطق دور از برق شهری می تواند زباله های دور ریختنی را به یک 
ژنراتور هیدروبرقی تبدیل کند. توماس کیم با استفاده از چند بطری پلاستیکی، 
دیس های یکبارمصرف، لوله فلزی، یک موتور پله ای و یک مدار اصلاح کننده 
توانسته یک شارژر برای تلفن همراه بسازد. این سیستم نوعی نیروگاه برق آبی 

است و کیم توانست همچنین چند چراغ ال .ای .دی را نیز با آن روشن کند.
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ابداع یک روش آسان برای شناسایی فوری مایعات
دانشمندان دانشگاه هاروارد توانسته اند یک تکنیک سریع و آسان را برای 
آزمایش انواع مایعات ابداع کنند.این فناوری که »جوهر واترمارک« نام دارد، 
می تواند به سادگی شیوه کاغذ تورنسل برای شناسایی نشت مواد شیمیایی، 
تعیین درجه بنزین و مواد شیمیایی دیگر استفاده شود. به گفته محققان، هدف 
از این فناوری، حذف عامل خطای انسانی از شناسایی و طبقه بندی مایعات 
ناشناخته است.یک نوار آزمایش به نمونه برداری از مایع پرداخته و زمانی که 
درون دستگاه قرار می گیرد، تعاملات بین مواد شیمیایی و نوار باعث تغییر 
رنگ یا ظاهر شدن نشانگر می شود.گام بعدی برای توسعه این فناوری، ساخت 
یک دستگاه رابط برای تفسیر نتایج آزمایش بصری به شکل توصیه هایی برای 
دست زدن به مایعات و همچنین نوارهای یک بار مصرف و کیت آزمایش 

میدانی برای کاربردهای خاص است.

اخبار خبر

شرکت لایت ویت تلکسوپ با 
همکاری سازمان ملی هوانوردی و 
فضایی آمریکا )ناسا(، اقدام به تولید 
آیینه ای از جنس رزین و نانولوله 
کربنی کرده است که در ساخت 
تلسکوپ های مورد استفاده در 
ماهواره های کوچک به کار می 

رود.
 CubeSat های  بماهواره 
ابعادی در حد ١٠ سانتی متر 
دارند که باید در آنها از تلسکوپ 

های بسیار کوچک استفاده شود.
تئودور کوستیکو از محققان 
ناسا به دنبال ارائه فناوری جدیدی 
به دنیای اخترشناسی است؛ ابزاری 

کوچک، قابل اعتماد و ارزان قیمت 
که می توان با استفاده از آن آسمان 
را کاوش کرد. ماهواره هایی نظیر 
CubeSat نقش بسیار مهمی در 
کاوش کیهان برعهده دارند؛ این 
ماهواره های کوچک قادر هستند 
ماموریت های ناسا را با هزینه 
کم انجام دهند. در حال حاضر 
از مخابرات لیزری و ماهواره به 
ماهواره برای ایجاد ارتباط استفاده 

می شود.
در این پروژه محققان تلسکوپی 
ساختند که به شدت به پرتوهای 
فرابنفش، مرئی و مادون قرمز 
حساس است. از این ابزار می توان 

برای مطالعه سریع و ساده آسمان 
شب استفاده کرد.

این پروژه که با حمایت برنامه 
تحقیق و توسعه »گودارد« انجام 
شده، در نهایت منجر به تولید سه 
نوع طیف سنج کوچک شده است. 
این چشم های نانومقیاس از طریق 
الیاف نوری به هم مرتبط شده که 
نور تابیده شده به آنها با استفاده 
از آیینه حاوی نانولوله های کربنی 

رصد می شود.
برخلاف بسیاری از آیینه های 
مورد استفاده در تلسکوپ ها که 
از جنس شیشه یا آلومینیوم است، 
این آیینه از نانولوله ها غوطه ور 

در رزین ساخته شده است. در 
واقع این آیینه به نوعی یک آیینه 
پلیمری تقویت شده با نانولوله 

کربنی است.
نانولوله های مورد استفاده 

در این آیینه ها طولی در مقیاس 
میکرونی و شکل سیلندری دارند.
تاکنون هیچ گروهی آیینه ای 
از جنس رزین و نانولوله تولید 

نکرده است.

کریدور نانوفناوری صادرات 
محصولات دانش بنیان معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری 
به منظور آشنایی شرکت های دانش 
بنیان با قوانین کار و بیمه تامین 
اجتماعی کارگاهی برگزار می کند.

یکی از مشکلات اساسی و 
مبتلا به جامعه ما در روابط کار، 
بی اطلاعی افراد نسبت به حقوق 
خود است که این امر خواسته یا 
تضییع حقوق  باعث  ناخواسته 
کارگر یا کارفرما می شود.  این 
مسئله چند پیامد جدی دارد اول آن 
که افراد به دلیل ناآشنایی نسبت به 
مسائل حقوقی خود در تنظیم اولیه 
روابط کاری اشتباهاتی مرتکب می 
شوند که جبران آن ها بسیار مشکل 
و در بعضی موارد ناممکن است. 
دوم آن که پس از بروز اختلاف یا 
اجحاف به دلیل همین نا آشنایی نمی 
توانند از حقوق خود به درستی دفاع 
کنند. همچنین در قوانین کار و بیمه، 
برخی زوایای پنهان از چشم عموم 
مردم وجود دارد که بنا به دلایلی 
از جمله ضعف اطلاع رسانی و 

آموزش و عدم شفافیت)عمدی 
یا غیرعمدی( برخی کارفرمایان و 
سازمان های دولتی، افراد از استیفای 
این حقوق محروم می مانند چرا که 
اطلاعی  از حقوق خود  اساسا 
ندارند. کارفرمایان علاوه بر الزام 
به رعایت قانون کار در استخدام و 
پرداخت حقوق نیروی انسانی، در 
زمینه رفاه، سلامت و بازنشستگی 
نیروی کار باید مفاد قانون تأمین 
اجتماعی را رعایت کنند؛ مواردی 

مانند بیمه، حوادث و بیماری ها، 
بیکاری، بارداری، غرامت دستمزد، 
ازکارافتادگی، بازنشستگی، مرگ، 
و کمک های ازدواج و عائله مندی. 
قانون تأمین اجتماعی الزامات و 
مسئولیت های متعدد و گوناگونی را 
برای کارفرمایان به وجود می آورد 
که نداشتن آگاهی و شناخت کافی 
از آنها می تواند تبعات حقوقی و 
کیفری و زیان مالی برای کارفرمایان 
به همراه داشته باشد. دوره آشنایی 

اجتماعی سعی  تأمین  قانون  با 
دارد کارفرمایان را با کلیات و 
ابعاد مختلف حقوقی و الزامات 
قانون تأمین اجتماعی، قوانین و 
مقررات ناظر بر رابطه کارفرمایان 
با سازمان تأمین اجتماعی، مزایای 
تأمین اجتماعی برای کارفرمایان 
و تعهدات متقابل کارفرمایان و 
سازمان تأمین اجتماعی آشنا کند. از 
این رو کریدور نانوفناوری صادرات 
محصولات دانش بنیان کارگاهی با 

هدف آشنایی شرکت های دانش 
بنیان با بیمه و قوانین کار برگزار 
می کند. این کارگاه با هدف آشنایی  
با نهادهای مجری قوانین تامین 
اجتماعی، آشنایی  با حقوق واقعی 
خود و استفاده از ظرفیتهای موجود 
در قوانین تامین اجتماعی در جهت 
بهبود وضعیت کارکنان، آشنایی با 
فرآیندهای کوتاه مدت و بلند مدت 
اجرای قوانین تامین اجتماعی برگزار 
می شود. همچنین آشنایی با چالشها، 
پیش روی  موانع  و  محرومیتها 
قوانین تامین اجتماعی در ایران ، 
آشنایی با مباحث مربوط به مقررات 
بازنشستگی، تامین اجتماعی و 
کشوری وضوابط استخدامی از 
دیگر اهداف این کارگاه به شمار 
می روند. از سویی آشنایی با نکات 
مهم در قراردادهای کار و آشنایی با 
ضمانت اجرایی مجازاتهای قانونی و 
ضوابط اجرایی قانون کار محورهای 
دیگر این کارگاه محسوب می شوند. 
این کارگاه روز پنجشنبه ٢١ مرداد 
ماه ٩٥ از ساعت ٩ الی ١٨ برگزار 

می شود.

استفاده از آیینه های نانویی در ساخت تلسکوپ های ماهواره ای

توسط معاونت علمی؛

شرکت های دانش بنیان نانویی با قوانین کار و بیمه آشنا می شوند

محققان ایرانی موفق شدند با بهره گیری از برگ 
گیاه آلوئه ورا نانوجاذبی را سنتز کنند که قادر است 
یون های فلزات سنگین را از محیط آبی جذب و 
حذف کند. این نانوجاذب در مقیاس آزمایشگاهی 
سنتز شده است. صنعتی شدن سریع جوامع موجب 
ورود فلزات سنگین سمی به جریان های آب 
برمی گردد. از مهم ترین منابع تولید فلزات سنگین 
عبارت اند از صنایع آبکاری الکتریکی، صنایع تولید 
مواد شیمیایی، صنایع تولید سوخت و صنایع تولید 
باطری. هنگامی که غلظت فلزات سنگین در بدن از 
یک مقدار بحرانی فراتر رود این فلزات تأثیرات مخربی 
بر سیستم فیزیولوژیکی و زیستی انسان از قبیل کلیه ها، 
مغز و ریه خواهند گذاشت. برخلاف پساب های 
ارگانیک، فلزات سنگین زیست تخریب پذیر نیستند 
و در طبیعت انباشته می شوند؛ این موضوع موجب 

بروز انواع بیماری ها خواهد شد. 
بنابراین، حذف این فلزات قبل از تخلیه  آن ها به 
درون محیط زیست ضروری است.  پروفسور سید 
حسن زوار موسوی، مجری طرح، ضمن تأکید بر 
لزوم دست یابی به یک جاذب ارزان قیمت جهت 
جذب و حذف فلزات سنگین، در رابطه با اهداف 
دنبال شده در این طرح گفت: با توجه به استفاده  
روزافزون از فرایند جذب سطحی در حذف 
آلاینده های زیست محیطی مانند فلزات سنگین، 
انتخاب یک جاذب مناسب از لحاظ فنی و اقتصادی 
به عنوان یک مسئله  مهم در این زمینه مطرح شده است. 
وی افزود: به همین دلیل در این طرح از خاکستر برگ 
گیاه آلوئه ورا برای سنتز یک نانوجاذب مغناطیسی 

استفاده شده و این نانوجاذب جهت حذف یون 
فلزات سنگینی از قبیل مس، روی، کروم و سرب 
به کار گرفته شده است. زوار موسوی اظهار داشت: 
تولید این نانوجاذب با استفاده از یک روش ساده و 
کم هزینه صورت گرفته است؛ به علاوه این نانوجاذب 
قادر است فلزات سنگین را با کارایی بالا از محیط های 
آبی حذف کند و اثرات جانبی اندکی داشته باشد.  وی 
عنوان کرد: ذرات این جاذب با استفاده از نانوذرات 
مغناطیسی اکسید آهن اصلاح شده است. حضور این 
نانوذرات موجب افزایش خاصیت جذب سطحی 
از طریق افزایش گروه های اکسیژن دار سطحی شده 
است.  به گفته وی، همچنین این نانوذرات مغناطیسی 
را می توان پس از انجام فرایند از محیط جدا کرده و 
مجدداً مورد استفاده قرار داد که این موضوع موجب 
کاهش هزینه ی فرایند حذف آلاینده می شود.  این 
محقق در رابطه با نحوه  سنتز این نانوجاذب گفت: 
در مرحله  اول خاکستر برگ گیاه آلوئه ورا تهیه شد. 
سپس سطح خاکستر تهیه شده توسط اسید نیتریک 
رقیق فعال و با نانوذرات اکسید آهن مخلوط شد؛ در 
مرحله  بعد خاکستر مغناطیسه شده توسط روش های 
میکروسکوپی مشخصه یابی و از آن به عنوان یک 
نانوجاذب استفاده شده و قابلیت جذبی آن مورد 
ارزیابی قرار گرفت. در قسمت بعد پارامترهای مربوط 
به جذب بهینه سازی شده و نهایتاً قابلیت بازیابی و 
استفاده ی مجدد از آن بررسی شد. وی افزود: نتایج 
به دست آمده نشان می دهند که میزان بهینه  جذب برای 
یون های سرب، مس، روی و کروم، به ترتیب ٣٣٣، 

٣٤٥، ٤/٧١ و ٣٣٣ میلی گرم بر گرم بوده اند. 

دانشمندان چینی به نوعی واحد بنیادین ساختاری 
و کارکردی اندام های انسان )یاخته( دست یافته اند 
که می تواند روش های درمانی جدیدی را برای 
بیماریهایی مزمن همچون ایدز و سرطان در اختیار 
پزشکان قرار دهد.این یاخته که از آن به عنوان »یاخته 
ویروسی T+CD٨« نام برده شده قادر است تکثیر 
ویروس بیماریهایی همچون ایدز را کنترل کند.
براساس گزارش های منتشر شده، این آزمایش که 
بر روی چند نمونه حیوانی صورت گرفته ظاهرا 
نتایج قابل توجه و موفقیت آمیزی را در پی داشته 
است.»یه لی لین« یکی از محققان و استادان دانشگاه 
پزشکی ارتش چین در سخنانی که تارنمای »گلوبال 
تایمز« منتشر کرده، اعلام کرد که »یاخته ویروسی 
T+CD٨« علاوه بر کنترل عفونت های ویروسی 
مزمن، قادر به جلوگیری از گسترش عفونت های 

حاد ویروسی نیز هست.او با ابراز خرسندی از این 
کشف بزرگ یادآور شد که نتایج بدست آمده به 
خوبی نشان می دهد، یاخته ویروسی جدید از 
توانایی بسیار بالایی در کنترل عفونت های ویروس 
هایی همچون ایدز و سرطان برخوردار است.محقق 
دانشگاه پزشکی ارتش چین همچنین یادآور شد 
که با استفاده از روشها و ابزارهای خاص می توان 
پایداری این سلول ها برای پاکسازی ویروس ها را 
افزایش داد که این می تواند امکان درمانی جدیدی 
را در اختیار جامعه پزشکی قرار دهد. محققان و 
دانشمندان چینی هم اکنون در حال توسعه این تحقیق 
به منظور افزایش ایمنی بدن بیماران مبتلا به ایدز و 
سرطان بوده و امیدوار هستند که در آینده نه چندان 
دور نتایج بدست آمده، بشر را برای همیشه از وجود 

چنین بیماریهایی رهایی بخشد.

با فناوری نانو محقق شد؛

حذف فلزات سنگین از آب با آلوئه ورا

دانشمندان یک قدم دیگر به درمان ایدز و سرطان نزدیک شدند


